Администрации да Благовещенска
Амурской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

31.01.2022 380№
г. Благовещенск

О внесении изменений в постановление администрации города
Благовещенска от 26.11.2020 № 4145

В целях реализации решения Благовещенской городской Думы
от 26.11.2020 № 18/114 «Об установлении дополнительной меры социальной
поддержки родителям детей в возрасте от 1,5 до 3 лет, не обеспеченных
местом в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих
образовательные программы дошкольного образования», а также повышения
эффективности контроля за выдачей сертификатов и законности по
использованию предоставленной субсидии негосударственным
организациям, организациям, осуществляющим образовательную
деятельность, и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим
образовательную деятельность по образовательным программам
дошкольного образования,
п о с т а н о в л я ю :

1. Внести в Порядок предоставления сертификатов,
удостоверяющих право на получение частично финансово обеспеченного
места в негосударственных организациях, осуществляющих образовательную
деятельность, и у индивидуальных предпринимателей, осуществляющих
образовательную деятельность по образовательным программам
дошкольного образования, в городе Благовещенске, утвержденный
постановлением администрации города Благовещенска от 26.11.2020 № 4145
(далее -  Порядок предоставления сертификатов), следующие изменения:

1.1. В первом абзаце пункта 1.5 Раздела 1 «ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ»
слова «Комплектование образовательных учреждений, реализующих
дошкольную образовательную программу» заменить на слова «Е-услуги.
Образование».

1.2. Пункт 2.14 Раздела 2 «ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ СЕРТИФИКАТА»
изложить в следующей редакции:

«2.14. Сертификат выдается сроком до конца текущего календарного
года либо до достижения ребенком в текущем году возраста трёх лет.

Сертификат, выданный до 10 числа месяца включается в оплату
текущего месяца, а после 10 числа включается в оплату на следующий месяц.

При этом, если ребенку исполняется 3 года до 10 числа, месяца,
финансовое обеспечение сертификата на этот месяц не рассчитывается.

Если ребенку исполняется 1,5 года до 10 числа месяца, то финансовое
обеспечение на этот месяц рассчитывается.».

1.3. Пункт 3.2 Раздела 3 «ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ
СЕРТИФИКАТА В ОРГАНИЗАЦИЮ» дополнить абзацем следующего
содержания:

«Зачисление с использованием автоматизированной информационной
системы «Е-услуги. Образование» (в электронном виде) в Организацию
ребенка, родителями (законными представителями) которого предоставлен в
Организацию сертификат, осуществляется в течение 5 рабочих дней.».

L4. Дополнить Главой 4 «ПОРЯДОК ПРИЗНАНИЯ СЕРТИФИКАТА
НЕДЕЙСТВУЮЩИМ» следующего содержания:

«4. ПОРЯДОК ПРИЗНАНИЯ СЕРТИФИКАТА НЕДЕЙСТВУЮЩИМ

4.1. В случае аннулирования, отзыва, прекращения лицензии либо
приостановления действия лицензии на образовательную деятельность,
выданный Сертификат подлежит признанию его недействующим и отзыву
его из Организации, о чем в адрес родителя (законного представителя)
направляется соответствующее уведомление не позднее трех рабочих дней со
дня принятия указанного решения.

4.2. Родители (законные представители) ребенка, в случае признания
Сертификата недействующим в соответствии с пунктом 4.1 настоящего
Порядка, сохраняют право на повторную подачу заявления на выдачу
Сертификата в общем порядке.».

1.5. Приложение № 1 к Порядку предоставления сертификатов
изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему
постановлению.

2. Внести в Порядок предоставления гранта в форме субсидии
негосударственным организациям, организациям, осуществляющим
образовательную деятельность, и индивидуальным предпринимателям,
осуществляющим образовательную деятельность по образовательным
программам дошкольного образования, в городе Благовещенске в целях
предоставления дополнительной меры социальной поддержки родителям
(законным представителям) детей в возрасте от 1,5 до 3 лет, не обеспеченных
местом в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих
образовательные программы дошкольного образования, утвержденный
постановлением администрации города Благовещенска от 26.11.2020 № 4145
(далее -  Порядок предоставления гранта), следующие изменения:

2.1. В разделе 2 «УСЛОВИЯ И ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ ОТБОРА
ОРГАНИЗАЦИЙ И ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ИМ СУБСИДИИ»

2.1.1. Пункт 2.13 изложить в следующей редакции:
«2.13. Управление в течение 3 рабочих дней с даты окончания приема

заявок запрашивает в отношении участников отбора, представивших заявку,
иные сведения и документы, указанные в пункте 2.5 настоящего Порядка.».

2.1.2. Абзац второй пункта 2.14 исключить.
2.1.3. Абзац третий пункта 2.14 изложить в следующей редакции:
«Заявки участников отбора рассматриваются комиссией в течение 10

дней с момента истечения срока приема заявок, указанного в объявлении о
проведении запроса предложений».

2.1.4. В подпункте «2)» пункта 2.18 слово «или» заменить словом «и».

2

3

2.1.5. В пунктах 2.21 и 2.23 исключить слова «, способом,
позволяющим подтвердить факт направления».

2.1.6. Пункт 2.35 изложить в следующей редакции:
«2.35. В. случае досрочного расторжения договора об образовании

(присмотре и уходе) между родителем (законным представителем) ребенка и
Организацией, Организация обязана уведомить об этом Управление в
течение 5 рабочих дней.

Сертификат, выданный до 10 числа месяца включается в оплату
текущего месяца, а после 10 числа включается в оплату на следующий месяц.

При этом, в случае расторжения договора об образовании (присмотре и
уходе) до 10 числа месяца сертификат в счет оплаты за месяц, в котором
расторгнут договор, не принимается и сумма субсидии, перечисленная
Управлением, подлежит возврату.».

2.2. Подпункт 3.2.1 пункта 3.2 раздела 3 «ТРЕБОВАНИЯ К
ОТЧЕТНОСТИ» дополнить словами «за исключением тех, которые
прекратили свое действие в течение года;».

2.3. Дополнить Раздел 4 «КОНТРОЛЬ ЗА СОБЛЮДЕНИЕМ
УСЛОВИЙ, ЦЕЛЕЙ И ПОРЯДКА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИИ И
ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА ИХ НАРУШЕНИЕ» пунктом 4.9 следующего
содержания:

«4.9. В случае аннулирования, отзыва, прекращения лицензии либо
приостановления действия лицензии на образовательную деятельность,
предоставление субсидии прекращается с момента получения Управлением
соответствующего документа. Данное решение оформляется приказом
Управления и направляется в организацию, в отношении которой принято
решение.».

2.4. В Приложении № 3 к Порядку предоставления гранта в
наименовании третьего столбца таблицы «Заявка N  от "__" ________ 20__
г. на ________  20__ г.» после слова «Договор» дополнить словами «и
дополнительное соглашение (при наличии)».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального
опубликования в газете «Благовещенск» и подлежит размещению в
официальном сетевом издании npa.admblag.ru.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на заместителя мэра города Благовещенска Хопатько В.А.

Исполняющий обязанности
мэра города Благовещенска

4

Приложение к постановлению
администрации города Благовещенска
города Благовещенска
от 31.01.2022 №380

Приложение N 1
к Порядку

СЕРТИФИКАТ
Серия _ N   о т ”__" ______________20__
г.

Настоящим сертификатом удостоверяется, что_______________________ _______

(Ф.И.О. родителя (законного представителя) серия, номер паспорта)
имеет право на получение финансово обеспеченного места в

(указать негосударственную организацию, осуществляющую образовательную деятельность, или
индивидуального предпринимателя, осуществляющего образовательную деятельность по образовательным
программам дошкольного образования, в городе Благовещенске)
для_____________________________________________________________________

(Ф.И.О. ребенка, дата рождения)
Сумма финансового обеспечения сертификата: _____________________ _

рублей.
Дата окончания срока действия сертификата:" " ______________20__г.
Сертификат должен быть предъявлен в негосударственную организацию,

осуществляющую образовательную деятельность, или индивидуальному
предпринимателю, осуществляющему образовательную деятельность по образовательным
программам дошкольного образования, в городе Благовещенске, в течение 10-ти дней со
дня его получения в управлении образования администрации города Благовещенска. В
случае непредъявления сертификата в указанную негосударственную организацию
(индивидуальному предпринимателю) по истечении 10 дней со дня его выдачи или
зачисления ребенка в муниципальное образовательное учреждение, реализующее
образовательные программы дошкольного образования, сертификат аннулируется.

Начальник управления образования администрации города Благовещенска:
/

подпись расшифровка подписи
М.П.

Отрывной талон сертификата Серия N  о т________

(наименование негосударственной организации, Ф.И.О. индивидуального предпринимателя)

(дата поступления сертификата в организацию) (дата выдачи сертификата)
для_____________________________________________________________________________

(Ф.И.О. ребенка, дата рождения)
И з' суммы финансового обеспечения сертификата зачтено в счет оплаты

родительской платы: __________________________________  рублей за январь, февраль,
март, апрель, май, июнь, июль, август, сентябрь, октябрь, ноябрь, декабрь 20  года
(ненужное зачеркнуть).
 /_______________________________________
(подпись уполномоченного лица организации расшифровка подписи (индивидуального предпринимателя)
М.П. (в случае наличия)